
  

新年あけまして 

おめでとう ございます 
 

 
 

旧年中は大変お世話になり、役職員一同心より御礼申し上げます。 

本年も、更なるサービスの向上に努めて参りますので、より一層のご支援、 

お引立てを賜りますようお願い申し上げます。 

皆様のご健康とご多幸をお祈りし、新年のご挨拶とさせていただきます。 

本年も宜しくお願い申し上げます。 
令和六年元旦 

令和６年１月１日発行     第２６０号（１月号） 

発行所 七 宗 町 商 工 会  

岐阜県加茂郡七宗町上麻生2134番地の１   
ＴＥＬ：（０５７４）４８－２０８０  ＦＡＸ（Ｏ５７４）４８－１９９４ 

ＵＲＬ :   http://r.goope.jp/srb-21-74  Ｅmail : hichisou@ml.gifushoko.or.jp 
この事業は県の補助金を一部受けています 

商工会だより 第２６０号 ① 七 宗 町 

http://r.goope.jp/srb-21-74
mailto:hichisou@ml.gifushoko.or.jp


昨年度まで会員サービスとして行っておりました、専従者およびその他のご家族

の確定申告ですが、今回の申告より取りやめさせていただくことを先日の役員会で

承認いただきました。（事業主は引き続き対応いたします） 

今年度から始まったインボイスへの対応による業務量の増加と、職員の働き方改

革へ対応するためです。ご理解をお願いいたします。 

事業主以外の方は、役場職員により七宗町役場と神渕支所にて申告いただけま

す。地区ごとに指定日がありますので、日程をご確認の上、申告会場へお出かけくだ

さい。 

なお、昨年まで商工会にて確定申告をされていた方には、改めて個別で案内文章

を送らせていただきます。ご確認をお願いします。 
 

《今回の確定申告より》 

事業主・・・引き続き商工会にて確定申告いたします。 

専従者及びその他のご家族・・・七宗町役場、もしくは、各自でマイナポータルによ

る電子申告をお願いします。          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【重要】事業主以外の確定申告の取りやめについて 

 

商工会だより 第２６０号 ② 

 

商
工
会
で
は
、
例
年
同
様
に
年
末
調
整
・決
算
・申
告
の
ご
相
談
を 

右
記
の
予
定
で
行
い
ま
す
の
で
、
お
早
め
に
電
話
予
約
を
お
願
い
い
た
し
ま
す
。 

★年末調整（源泉所得税の納付）支援 

商工会:随時（事前に電話予約をお願いします） 

神渕分室:１月９（火） 午前９時００分～午後４時００分 
 
＊事前の準備（源泉徴収簿の記入・集計等）を必ずお願いします。 

納期特例の対象事業所は２０日迄ですが極力１０日迄にご提出ください。 

年
末
調
整
・決
算
・申
告
は
お
早
め
に
！ 

 

 

 

★「決算」「確定申告」 

商工会：月・水・金 

神渕分室：火・木曜日（２/２０(火)は休み）  

（２/２２(木)・２７(火)は神渕支所２階（大会議室）で行います） 

■事前に申告に必要な書類を商工会へ預けていただけるとスムーズです 

■電話予約をお願いします 

 
★税理士による「税務個別相談」 
 

・と き  令和６年２月１４日(水)､２１日(水)、２８日(水) 

３月６日(水)、１４日(木) 

            午後１時３０分～午後５時００分 
           

・ところ  七宗町商工会（ＪＡ上麻生営業所２階） 

・講 師  大矢 啓資 税理士 
 

＊ご相談をご希望の方は、商工会まで事前に電話ご予約下さい。 

  インボイスの個別相談も実施します。 

 

この事業は県の補助金を受けています 

 



レッキープレミアム商品券についてお願い 
商品券有効期限が２月１５日（木）までとなっております。お客様へお声掛けをお願

いします。 

 
 

換金期限は２月２６日（月）です。 
期限内に指定口座のあるJA支店まで商品券をご持参ください。 

 

 

 

 

 

商工会だより 第２６０号 ③ 

 

岐阜県の最低賃金について 
 
１０月１日から時給９５０円に変更されたところですが、１２月２１日より特定(産業)最

低賃金が変更になりました。該当する事業者は確認して対応をしていただきますよ

うよろしくお願いいたします。 

業  種 最低賃金(時間額) 

電子部品・デバイス・電気情報通信機械等製造業等 ９６５円 

自動車・附属・品製造 １，００５円 

航空機・附属品製造業 １，０３１円 
 

 

 
仕事に役立つ情報やヒントが満載!！インターネットがつながっているパソコン等があれ

ばいつでも見られます。仕事の合間に、ご覧下さい。商工会ＨＰの右下の方にある 

『Ｗｅｂセミナー』のボタンをクリックするとセミナーの画面に行きます。 

ＰＷとＩＤはともに『５０４１』 

短時間の１０分未満のものから1時間程度の内容まで幅広くあります 

ので、隙間時間を利用してご覧いただけます。 

WEBによる会員様向けセミナー 

 



 

 

１月３１日（水）に、記帳機械化手数料(後期分)を口座振替にて 

引き落としさせていただきます。対象の事業所様には、引き落とし金額 

を記載したおしらせを同封いたしますのでご確認ください。 

お手数ですが、口座振替日の前日までに指定口座へ入金をお願いいたします。 
 

                

 

①電子取引を行った取引情報について現行、紙媒体へ出力していますが、 

今後は取引に際し送受信した電子データを電子でデータ保存する義務が 

発生します。 

②電子帳簿・電子書類保存やスキャナ保存の事前承認制度の廃止 

ネットショッピングで購入した材料や消耗品、クレジットカードの利用明細データ、スマートフォンアプリに

よる決済データ、LINE やチャットソフト、メールで行った取引は添付ファイルの保存だけでなく画面のスク

リーンショットをして電子取引データとして適切に保存しておく必要があります。メールやインターネットを

使っていない人も電気代や携帯電話の使用料の書面による領収書を取り寄せていない場合、影響します。 

ペーパーレス化された FAX機能を持つ複合機も注意が必要です。電子取引を行ったデータを電子保存し

ていないと青色申告の承認が取り消され、多額の追徴課税が発生することもあります。 

               

      

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

商工会だより 第２６０号④ 

 

 

 

 

商工会では、電子帳簿保管の推進及び e-TAX（電子申告）の普及に伴い、 

パソコンを使用した記帳指導を実施しております。以下の２種類です。 
 

① 会員様の手書き帳簿をもとに、商工会でパソコンの入力を代行し記帳指導を 

実施する。 

手数料：2,500円～5,500円/月 ＊仕訳帳簿の枚数による 

（月次処理 1月から１２月＋決算処理１か月分＝１３か月分/年） 

② 会員様自身が商工会指定の会計ソフトを使用して帳簿入力を 

行い、そのデータをもとに定期的に記帳指導を実施する。 
手数料：24,000円/年 （指定会計ソフト代込み） 

＊手数料は９月までに２回以上正規の状態の記帳データを提出された場合、6,000円割引されます。 
 
継続して記帳指導をご希望される方は、決算時に継続申込用紙のご提出をお願いいたします。 
 

★★現在、記帳指導を受けられている方は、１２月までの帳簿または記帳データを

１月末までに必ずご提出くださいますようお願いいたします。ご提出が遅れます

と、内容の確認ができないまま確定申告することとなり、不利益となる場合がご

ざいます。 
 

 

 

商工会で記帳指導を受けませんか？ 

◆記帳機械化手数料(後期分)の口座振替について◆ 

 

 

電子帳簿保存法 ２０２４年１月から 


